北大荒农垦集团有限公司应对新型冠状病毒
感染肺炎疫情工作领导小组防控指挥部办公室

北大荒集疫指办文〔2021〕33 号

关于进一步做好 2021 年春运期间人员
返乡出行等疫情防控工作的紧急通知

各分公司、哈尔滨有限公司，各直属单位，集团应对疫情指挥部

各成员单位：

根据省应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工作领导小组指挥部

办公室《关于转发<关于做好 2021 年春运期间群众返乡出行等疫

情防控工作的紧急通知>的通知》（黑疫指办文〔2021〕34 号）（以

下简称《通知》）要求，请各单位严格按照属地关于有序做好春运

期间群众出行核酸检测工作，以及科学精准施策、避免防控加码

等相关要求，进一步做好 2021年春运期间人员返乡出行疫情防控

工作，并立即开展自查，规范防控措施，及时纠偏，严禁层层加

码，对执行政策明显不符合要求的情况，要立即整改。请各分

公司、哈尔滨有限公司，各直属单位将自查情况于 2 月 4 日前报

送至集团应对疫情指挥部办公室（邮箱:bdhyqzhb@163.com）。现

将具体要求通知如下。

—2—

一、严格落实分级分类就地过年要求

严格落实《通知》要求，合理引导职工群众就地过年。处于高

风险地区的职工群众均应就地过年；处于中风险地区的职工群众

原则上就地过年，特殊情况离开工作地的，须经单位和属地疫情

防控机构批准；倡导处于低风险地区职工群众就地过年。

二、严格落实分级分类检测出行要求

按照《通知》要求，各单位要切实做好 1 月 28 至 3 月 8 日期

间职工群众有序出行的引导工作。

一是高风险地区人员或近 14 天有高风险地区旅居史人员不流

动。

二是中风险地区人员或近 14 天内有中风险地区旅居史人员春

运期间原则上不流动，如确需出行，须经单位和所在区域疫情防控

指挥部批准，并持有 72小时内有效新冠病毒核酸检测阴性结果。

三是中、高风险地区所在地市的其他地区人员春运期间省际、

市际出行，须持 7日内有效新冠病毒核酸检测阴性结果。

四是低风险地区人员、进口冷链食品从业人员、口岸直接接触

进口货物从业人员、隔离场所工作人员等重点人群确需省际、市际

出行的，以及跨省返回农村地区的返乡人员，应当持 7日内有效新

冠病毒核酸检测阴性结果。其他人员应当持健康通行码“绿码”出

行，在体温正常且做好个人防护的前提下有序流动。在符合出行条

件的情况下，尽可能为人员出行提供便利。

三、严格落实返乡出行人员目的地管理要求

按照《通知》要求，符合规定出行条件的出行人员持有效新冠

病毒核酸检测阴性结果到达目的地后不需要隔离。人员到达城市地

区后，做好个人健康监测，遵守当地疫情防控政策。各单位要规范

—3—

落实 2021年春运期间疫情防控要求，科学精准做好疫情防控工作，

不得在现行政策的基础上擅自“加码”“层层加码”，随意扩大人群

范围、增加核酸检测频次、改变居家健康监测方式等。要建立健全

自检自查和监督检查机制，督促落实“四方责任”，及时纠偏，确

保各项举措科学精准落实到位。

北大荒农垦集团有限公司

应对新型冠状病毒感染肺炎疫情工作

领导小组防控指挥部办公室

（北大荒集团社会事务部代章）

2021年 2月 2日

—4—

北大荒集团应对疫情指挥部办公室               2021年 2月 2日印发